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Abstrakt

Cílem této práce je zejména popsat odborovou organizaci jako právnickou osobu

a zároveň poskytnout i pomocí empirického přístupu bližší náhled na společenskou

realitu, která odborovou organizaci obklopuje. Tato práce se tak snaží i o provedení určité

analýzy toho, jak společenské realita ovlivňuje odborovou organizaci, a i naopak jak často

chování odborové organizace může mít přímý vliv na společenské nálady. O hodnocení

odborové organizace se tato práce pokouší s ohledem na veškeré historické souvislosti,

proto je tato práce i zaměřena na historické pozadí pracovních a sociálních podmínek na

českém území, které jsou hlavní motivací pro odborové organizování. Poukazuji rovněž

i na současná úpravu ohledně působení odborových organizací u zaměstnavatele, kdy se

snažím popsat současný rozsah oprávnění odborových organizací pro lepší představu

ohledně práce jednotlivých odborových funkcionářů. Téma odborových organizací je

rovněž velice aktuální s ohledem na stále nedávnou rekodifikaci soukromého práva

účinnou od roku 2014 a s ní spojený nový model systematizace soukromých právnických

osob. Pojetí odborové organizace a její možné kvalifikace jako právnické osoby tvoří

poslední část této práce. I přes obecně přijímanou kvalifikaci odborové organizace jako

spolku, probíhá nadále stále živá diskuze o skutečném právním režimu odborových

organizací, a i jejich postavení v rámci celého systému s ohledem na mezinárodní úpravu

a ústavněprávní aspekty této problematiky. Dané téma práce jsem zvolil z důvodu

určitého nepochopení pravého smyslu odborových organizací, která ve společenském

vědomí neustále přetrvává, a to s ohledem na období let 1948–1989, kdy odborové

organizace plnily úkoly na poli státní správy a pro pracující byly zajímavé pouze jako

organizátoři hromadných rekreací za velice příznivé ceny. Vypracováním této práce si

tak dávám i osobní malý úkol přispět na poli společenského povědomí o důležitosti a

významu odborových organizací na poli sociálního dialogu.

Abstract

The aim of this thesis is mainly to describe a trade union as a legal entity and

provide through an empirical approach a closer look at the social reality surrounding a

trade union. This thesis also analyses the impact of the social reality on the trade union

and, on the contrary, consequences of the trade union behaviour, which can directly

influence the social mood. The thesis also examines the current position of the trade

union from its rich historical context. That is the main reason, why this thesis contains a

very detailed overview of the historical fight for good working conditions in the Czech

territory. I personally consider this part as very important, as good working conditions

are main indicator of willingness to unionize into a trade or a labour union. The thesis

likewise focuses on the description of the current legal regulation of a trade union

competence at an employer. It is important for better understanding functionary work,

which is not only about collective bargaining. The trade union topic is very actual due to

the recent recodification of private law and the emerged issue of new classification model

of legal entities. The issue is very often subject to doctrine and judicial decisions

(especially in case of a trade union). Generally speaking, we can say that not all subjects

classify a trade union as a Czech association (lat. collegium). Certain interest groups are

trying to find enough arguments for a special classification of trade union as a legal entity

sui generis. My main motivation to capture this topic is the social misunderstanding of

the main aim and role of a trade union. Trade union is still very often identified as part of

Czech bureaucracy, which has no attractiveness for young people. Through this thesis, I

would like to provide a personal contribution and prove that a trade union has a key role

in our contemporary social dialogue.
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Úvod

Odborová organizace je právnickou osobou, která za celou dobu svého působení

na českém území proplula celou škálou společenských proměn. Od prvních krůčků, kdy

v dobách rakouského mocnářství zažívala nejrůznější ústrky ze strany státních úřadů, až

po bezmeznou glorifikaci jako nejmasovější organizace sdružující všeobjímající rodinu

pracujících socialistického Československa. Otázka postavení odborové organizace je tak

více než u jiné právnické osoby spojena se společenským zřízením a politickým kurzem,

který aktuálně političtí představitelé reprezentují. Pro správné pochopení motivace

odborového sdružování a samotného fungování odborů jsem se rozhodl přistoupit k této

práci empirickým způsobem, kdy se zároveň pokusím zmapovat společenské okolnosti a

realitu, které odborové organizace na její cestě časem provázely. První odborové

organizace jako právnické osoby nevznikaly s politickými cíli, či z vůle měšťanstva, které

skrze institut právnické osoby chtělo chránit svůj kapitál. První odborové organizace

začaly vznikat z vyložené nutnosti ohledně nuzných pracovních a mzdových podmínek

panujících v 19. století, kdy pouze vzájemná jednota dělnických zaměstnanců mohla

účinně bojovat s nedůstojným chováním ze strany zaměstnavatele a státu.

Dnes je odborová organizace právnická osoba, která má díky svému účelu

poměrně unikátní postavení. Toto postavení je dnes výsledkem ústavní, a i mezinárodní

úpravy koaličního práva. Je nicméně nadále otázkou, jakým typem právnické osoby

vlastně odborové organizace jsou. Toto téma diplomové práce jsem si zvolil zejména

kvůli zvláštní dynamice, která odborové organizace provází. Ve své práci bych tak velice

rád ukázal celkový historický boj za lepší pracovní podmínky s exkurzem do souviseních

politických a sociálních otázek, které jsou hlavním hybatelem motivace odborového

sdružování.

Cílem této práce bude zpracovat problematiku odborových organizací komplexně

pojatým způsobem, který v historických souvislostech ukáže i důvody určitého chování

odborových organizací. Další aspektem této práce je přiblížení současné působnosti

odborové organizace a jejích reálných možností na poli kolektivního vyjednávání.

Výsledkem této práce tak bude celkové komplexní hodnocení historie a působní odborové

organizace s akcentem na současnou úpravu právnických osob. Rád bych se pokusil o
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ideální vhled do odborových organizací, který by mohl být i nápomocen ke kritickému

myšlení v otázce klasifikace odborové organizace jako spolku, či jako jiné entity.
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Kapitola 1

Úvod do pracovního práva

Pracovní právo je právní odvětví, na které v současné době stále nahlížíme jako

na právo s hybridní povahou obsahující prvky soukromého a veřejného práva.1 Hybridní

povaha tohoto právního odvětví je důsledkem historického vývoje pracovního práva,

které vznikalo a vyvíjelo se s cílem ochrany pracovní síly proti tvrdým pracovním

podmínkám v dobách vrcholící konjunktury průmyslové revoluce a rozšiřujícího se

kapitalismu. Pokud ovšem na tomto samém počátku pracovní právo vznikalo uvnitř

občanského práva pouze s cílem ochrany slabší strany v právním vztahu mezi

zaměstnavatelem a zaměstnancem, v dnešní době bychom s takovým pohledem na toto

právní odvětví již neuspěli. Cílem dnešního pracovního práva je komplexní úprava vztahu

mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem při výkonu práce, tedy na jedné straně

poskytnout zaměstnavateli nástroje k organizaci a řízení práce zaměstnanců za účelem

realizace jeho činnosti, na druhé straně poskytnout zaměstnanci důstojné podmínky při

výkonu této práce.2 Jedná se tedy o plnohodnotné právní odvětví s vlastním zvláštním

právním kodexem, které v tuto chvíli už přes jeho veřejné prvky zasazujeme do práva

soukromého.

Jako každé jiné právní odvětví i pracovní právo má své typické znaky, vnitřní

uspořádání a členění, které si musíme z důvodu lepšího pochopení kontextu, před

samotným pojednáním o odborové organizaci, vymezit. Jedním ze způsobů základního

členění pracovního práva je vymezení na historicky starší individuální pracovní právo a

na kolektivní pracovní právo, kde jedním ze subjektů je i odborová organizace.3

1 BĚLINA, Miroslav. Pracovní právo. 6., dopl. a podstatně přeprac. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2014.

Academia iuris (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-283-0, str. 3
2 HŮRKA, Petr. Pracovní právo. 2., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015.

Právnické učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-540-1, str.19
3 viz. např. GALVAS, Milan. Pracovní právo. Brno: Masarykova univerzita, 2012. ISBN 978-80-210-

5852-1, str. 17
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1.1 Individuální pracovní právo

První projevy regulace vztahů vznikající při výkonu práce sahají daleko před 19.

století. Můžeme uvést příklad smlouvy námezdní ve starověkém Římě (locatio conductio

operarum), jejíž předmětem bylo užívání pracovní síly pro hrubé a těžké manuální práce4,

nebo středověký právní předpis českého panovníka Václava II. z roku 1300 Ius regale


[…]


zůstává to, že opravdový právní režim odborové organizace zůstává v rukou výkladu.

Zatímco i dřívější právní úprava v zákoně č. 83/1990 Sb., zákon o sdružování občanů,

taxativně stanovila, která ustanovení se uplatní i pro odborové organizace, dnes lze pouze

dovozovat, které ustanovení o spolcích (respektive právnických osobách) jsou

aplikovatelná a která jsou v souladu s mezinárodními smlouvami. Je tudíž zřejmé, že ať

bude věc vykládat kdokoliv, vždycky zde bude tento výklad provázen takovou mírou

nejistoty o jeho nesprávnosti, že nikdy nebude moci dosáhnout kvality, která by nahradila

precizovanou právní úpravu. Je mi zřejmá i jasná motivace zákonodárce, který považuje

za kontraproduktivní otevírat nový systém právnických osob a opět ho rozrušit novou

entitou. Nový druh právnické osoby mi ovšem připadá jako mála daň za to, že

zákonodárce bude opět respektovat principy Lon L. Fullera (ke kterým se hlásí i Ústavní

soud České republiky) o vnitřní morálce práva, která klade důraz i na jasnost a

srozumitelnost právních pravidel.

Mým subjektivním pohledem dnes například vnímám jako velice problematické

a v podstatě neaplikovatelné ustanovení občanského zákoníku o zrušení právnické osoby

soudem (§ 172), či o její vyslovení neplatnosti (§129–130). Pokud by v praxi taková

situace nastala, myslím, že Ústavní soud České republiky by s takovým postupem měl

mít velké problémy s ohledem k článku 27 odst. 2 a 3 Listiny základních práv a svobod,

kdy odborové organizace vznikají nezávisle na státu a jejich činnost lze omezovat pouze

zákonem, a to navíc jen tehdy, jde-li o opatření nezbytné pro ochranu bezpečnosti státu,

veřejného pořádku a práv a svobod druhých. Naopak povinnost o vedení záznamů o

majetkových poměrech dle § 119 občanského zákoníku, je myslím typické ustanovení,

které se týká opravdu všech, a tedy i odborových organizací. Jedná se však o právní

výklad můj, který činím na základě svého současného právního povědomí a nelze do

budoucna vyloučit výklad, který mě vyvede z omylu.
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Samotná specifika odborových organizací, práce jejich členů a funkcionářů mě

pak samy přesvědčují, že vlastní a zvláštní kodex, který by pojednával o jejich právním

režimu a evidenci má smyls. Nemluvím teď pouze o možnosti minimální ingerence

veřejné moci do procesu vzniku a samotného fungování odborových organizací, ale i o

dalších zvláštnostech, které jsou s činností odborových organizací spjaty. Například

takovou otázkou je i trestní odpovědnost odborových organizací. Odborové organizace

nejsou výslovně vyňaty z působnosti zákona o trestní odpovědnosti právnických osob.

S ohledem však k tomu, že stát není oprávněn zasahovat do činnosti a integrity odborové

organizace, není ani plně vyjasněna otázka o přípustnosti případného trestního stíhání.

Pokud by tato možnost připuštěna byla, je další otázkou, jaké jednání by bylo mohlo být

kvalifikováno jako trestné. Je zřejmé, že zvláštní ochrana odborových organizací by

mohla být zneužita pro krytí organizované skupiny páchající trestnou činnost (například

i likvidace konkurenčního zaměstnavatele). Pokud by však možnosti trestního stíhání

byly zcela otevřené nelze vyloučit ani druhý extrémní případ, kdy stávková pohotovost

by byla v podstatě vydírání (pod pohrůžkou jiné újmy nutí zaměstnavatele něco vykonat).

Domnívám se tedy, že materie pro speciální kodex, kterou by se spousta otázek

dala precizovat je více než dostatek. Zároveň myslím, že by šlo i ze strany zákonodárce

o dobrý signál směrem k odborovým organizacím, jejichž počínání se v posledních letech

(zvláště ze strany konfederace ČMKOS pod vedením Josefa Středuly) přibližuje více

etablovaným odborům ze západní Evropy, které se snaží soustředit na svou hlavní

činnost, což je kolektivní vyjednávání. Šlo by i o dobrý impuls, který by možná i pomohl

nastartovat novou chuť se odborově sdružovat směrem z dola, a nikoliv na základě

iniciativ odborových svazů, které inzerují na internetových stránkách návody a nabídky

k založení pobočných spolků. Současná právní nejistota, kdy je stále pojem odborové

organizace ponechán na výkladu, doktríně a judikatuře, nemůže dle mého pohledu

motivovat zaměstnance k tomu, aby se odhodlali k odborovému sdružování. Pro dovršení

žádaného legislativního stavu by pak bylo i záhodno přijmout právní předpis

pojednávající o obecné úpravě výkonu práva na stávku. Ze současné právní úpravy není

zdaleka jasné, jaké stávky jsou zákonné, jaká práva mají její účastníci apod. Není

vyřešena ani otázka ohledně zajištění takzvaných minimálních služeb a povinností toho

kdo stávku vyhlásil.
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Nový občanský zákoník je sice revolučním počinem a jeho snaha o systematizaci

a obecnou úpravu právnických osob je pochopitelná a chvályhodná. Nicméně

nepovažoval bych za natolik škodlivé pro obecnou úpravu, kdyby reflektovala více

historii boje za důstojné pracovní podmínky a pomohla by tak k dovršení vývoje ohledně

naplnění všech demokratických práv a svobod, které nám právní vývoj přinesl. Nechat

současnou právní regulaci, aby se sama dotvářela doktrínou a judikaturou nepovažuji za

nejšťastnější řešení. Stát v současnosti disponuje dostatečně odborně a personálně

vybaveným aparátem, který dokáže vypracovat takovou konsensuální právní úpravu

respektující veškeré závazky z mezinárodních smluv, a i reflektující veškeré ústavně-

právní aspekty.
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