Posudek k diplomové práci Petra Tauce na téma

„Odborová organizace jako právnická osoba“

Autor si zvolil pro svoji práci méně časté téma, které je

však velmi aktuálním tématem nejen kolektivního pracovního

práva. Postavení, působnost a osobní status odborové

organizace, jsou předmětem neustálých diskuzí, téma je tak

jistě hodné bližšího zkoumání. Práce vyžaduje znalost národní

právní úpravy, včetně úpravy občanskoprávní, stěžejní

judikatury, mezinárodních předpisů, zejména MOP a dále

schopnost jejich interpretace a aplikace s cílem námětů de

lege ferenda.

Předložená práce sestává z 95 stran textu včetně obsahu, úvodu

a závěru, je dále doplněna seznamem použitých pramenů a

zkratek a abstraktem v českém a anglickém jazyce. Práce

obsahuje včetně úvodu a závěru čtyři části, které jsou dále

členěny. Shodnost práce ve srovnání s ostatními pracemi

nepřesahuje 5%.

Autor nejprve obecně vymezuje pojem a pojetí

individuálního a zejména kolektivního pracovního práva. Dále

se práce zabývá vývojem odborového sdružování. Část třetí

pojednává o působnosti odborové organizace u zaměstnavatele.

Část čtvrtá se věnuje statusu odborové organizace jakožto

právnické osoby sui generis. Vyústěním práce je její hodnotící

závěr s náměty de lege ferenda.

Dílčí hodnocení práce

1. Odborný význam práce

Jak je již výše uvedeno, téma práce je velmi aktuální,

zejména v rovině právní interpretace a aplikace. Vzhledem k

neopomenutelným potřebám praxe je myšlenka jejího zpracování

přínosná.

2. Způsob zpracování

Výklad je věcně dostatečný, vycházející z adekvátních

pramenů. Vyzdvihnout je třeba komplexní a precizní pohled

autora na působení odborové organizace. Názorný je zejména

výčet individuálních a kolektivních institutů tohoto působení

(str. 51). Autor pojímá celou materii problematiky. Práce není

popisná, autor vnáší vlastní pohled do zkoumané problematiky,

velmi dobře spojuje výklad působení odborové organizace s její

aktuální rolí v české společnosti.

3. Výsledky práce

Práce přináší komplexní pohled do problematiky kolektivního

pracovního práva. Autor výborně pracuje s judikaturou i

s prameny. Širokému poznámkovému aparátu lze vytknout toliko

nesprávné uvádění autora použitého pramenu u kolektivního díla

(učebnice Pracovní právo, Hůrka a kolektiv, kde není uveden D.

Brůha jakožto autor kapitoly, na níž se odkazuje, což se poté

objevuje i v textu práce na str. 68).

4. Celkové zhodnocení práce a její klasifikace

Jak již bylo uvedeno, práce je velmi zdařilá, lze ji hodnotit

známkou výborně a doporučit k obhajobě. V rámci obhajoby by

autor měl nastínit svůj pohled na řešení plurality odborových

organizací u zaměstnavatele.

V Praze dne 10.2. 2019
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